
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 109 DE 22 DE SETEMBRO DE 2006, 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 40,  da Lei Municipal N° 1028 de 20 de 
dezembro de 2005. 

DECRETA: 

Artigo 1 1  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
270.660,42 (Duzentos e setenta mil, seiscentos e sessenta reais e quarenta e dois 
centavos) para atender as despesas na forma do detalhamento constante do Anexo 

Artigo 21  - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional 
Suplementar decorrerão do excesso de arrecadação da Fonte de Recursos 0004 - 

Royalties do Petróleo, na forma do anexo II. 

Artigo 30  - Este Decreto entrará em vigor de acordo com o Artigo 86 da Lei 
Orgânica do Município, ficando revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE SETEMBRO DE 2006. 

~Ã~à 1 7 
PREFEITO MUNICIPA)\( 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

ANEXO 1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI  

PROGRAMA DOTAÇÃO FONTE SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS 

SUPLEMENTAR 

2013.04.452.0011.2.033  270.660,42  
3.3.90.39 04 270.660,42  

TOTAL 270.660,42  

433 

Li 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

ANEXO II 
Demonstrativo do Excesso de Arrecadação (art. 43, par. l, inc. II 

e par. 30)  

Fonte - Royalties (04) 

Percentual arrecadado em relação ao orçado 

Valor Orçado para o Exercício 	 950.000,00 

Valor arrecadado até julho 	 690.660,61 

Percentual arrecadado 	 72,70 

Comparação das realizações de receita de 2006 
em relação a 2005 

Exercício 2005 Exercício 2006 Variação (%) 

jan 85.283,68 85.106,70 -0,21 

fev 62.147,03 12.906,70 -79,23 

mar 68.618,15 181.193,88 164,06 

abr 59.692,85 	\ 88.295,90 47,92 

mai 
7 

84.900,96 	\ 	/ \ 	97.095,49 14,36 

jun 84.268,66 109.888,02 30,40 

TOTAL R$ 444.911,33 R$ 574.486,69 29,12 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

ANEXO II 
Demonstrativo do Excesso de Arrecadação (art. 43, par. l, inc. II 

e par. 3°) 

Fonte - Royalties (04) 

Percentual arrecadado em relação ao orçado 

Valor Orçado para o Exercício 	 950.000,00 

Valor arrecadado até julho 	 690.660,61 

Percentual aïrecadado 	 72,70 

Comparação das realizações de receita de 2006 
em relação a 2005 

an 

fev 

mar 

abr 

mai 

juil 

TOTAL 

Exercício 2005 

85.283,68 

62.147,03 

68.618,15 

59.692,85 

E:I'1II. 

84.268,66 

R$ 444.911,33 

Exercício 2006 

85.106,70 

12.906,70 

181.193,88 

88.295,90 
f7 

97. 095,49  

109.888,02 

R$ 574.486,69 

Variação (%) 

-0,21 

-79,23 

164,06 

47,92 

14,36 

30,40 

29,12 



ESTÀDO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA! 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

Tendência do Exercício 

jan 

fev 

mar 

abr 

mai 

jun 

jul 

ago 

set 

out 

nov 

dez 

TOTAL  

Exercício 2006 

85.106,70 

12.906,70 

181.193,88 

88.295,90 

97.095,49 

109.888,02 

116.173,73 

110.000,00 

100.000,00 

110.000,00 

100.000,00 

110.000,00 

1.220.660,42 

Excesso de arrecadação previsto 

Valor Orçado para o Exercício 	 950.000,00 

Previsão de arrecadação 
	 1.220.660,42 

Excesso de 	ase 
	

270.660,42 

do excesso (%) 	 28,49 


